EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC N.º 47/2025

PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM PESQUISAS NA ÁREA DE
GESTÃO, TRATAMENTO E VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS INDUSTRIAIS (PPRes).

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC
torna público o resultado dos recursos administrativos e o resultado final dos projetos aprovados para
fomento no Edital de Chamada Pública FAPESC N.º 47/2025 Programa de Ciência, Tecnologia e
Inovação em Pesquisas na Área de Gestão, Tratamento e Valorização de Resíduos Sólidos
Industriais (PPRes).

RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Proponente
Linhas de

Fomento
Título do Projeto IES Município Resultado

Sergio Yesid

Gomez Gonzalez
Linha II

UPTC³ - Upcycling

de Resíduos

Plásticos e Têxteis

Catarinenses em

Compósitos

Sustentáveis para

Construção Civil

Circular

UFSC Florianópolis Indeferido

RESULTADO FINAL

Proponente
Linhas de

Fomento
Título do Projeto IES Município

Valor

Aprovado (R$)

Maria Eliza

Nagel Hassemer
Linha II

Fusão alcalina de

pó de rocha para

produção de

adsorventes para

remoção de

corantes e metais

de águas

residuárias e

efluentes

UFSC Florianópolis 2.495.850,00

Paulo Ricardo de

Matos

Linha I

EscoHab-3D:

Valorização de

escórias de

fundição na

produção de

concretos para

impressão 3D de

módulos

construtivos

habitacionais

UDESC Joinville 1.114.100,00

TOTAL 3.609.950,00

                                         Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto
Presidente FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

79
8/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

M
S

M
34

O
03

.

254

Assinaturas do documento

Código para verificação: MSM34O03

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 30/10/2025 às 17:32:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE3OThfMTc5OF8yMDI1X01TTTM0TzAz ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001798/2025 e o código
MSM34O03 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.